
Settore I - Affari Generali, Serv. Demografici, Att. Econ., Sociale, 
Cultura

Determinazione n.  422  del 30/10/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: ANNO SCOLASTICO 2018/2019: SERVIZIO MENSA PER LE CLASSI DELLA SCUOLA PRIMARIA  
(EX SCUOLA ELEMENTARE STATALE) DI CASTEL DI SANGRO CHE PRATICANO IL 
"TEMPO-PIENO". PROVVEDIMENTI.

F.to D'Aloisio Davide

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 07/05/2019. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



 CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
 
 
 
 
OGGETTO:  Anno scolastico 2018/2019: Servizio mensa per le classi della Scuola Primaria  (ex 

Scuola Elementare Statale) di Castel di Sangro che praticano il “tempo-pieno”. 
PROVVEDIMENTI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° AFFARI GENERALI 

 

Con i poteri di cui al decreto del Sindaco, prot. 5761 - n. 9/2017 - del 21/04/2017; 
 
PREMESSO che sono  attribuite ai Comuni le funzioni amministrative in materia di assistenza 
scolastica, ivi compresi gli interventi per i servizi di Refezione Scolastica; 
RILEVATO che - nei decorsi anni scolastici - i servizi di mensa sono stati regolarmente attivati per 
gli alunni delle Scuole di Castel di Sangro; 
CHE con determinazione del Settore I Amm.vo n. 370 del 10 ottobre 2017, esecutiva, si 
provvedeva ad affidare alla soc. Vivenda s.p.a. di Roma, la conduzione del servizio di mensa per 
gli alunni della Scuola Primaria di Castel di Sangro, impegnati nel “Tempo pieno”, per l’intero anno 
scolastico 2017/2018; 
CHE con nota prot. n. 3732/6.o del 24/09/2018 il Dirigente Scolastico, nel trasmettere copia del 
Verbale n. 1 del Consiglio d’Istituto, ha richiesto l’attivazione del servizio di mensa scolastica 
presso al Scuola Primaria di Castel di Sangro per n. 14 alunni con orario “Tempo Pieno”, oltre un 
insegnante ed un collaboratore, per l’intero anno scolastico 2018/2019; 
PRESO ATTO, al riguardo, del NULLA OSTA rilasciato dal competente Servizio Igiene degli 
Alimenti e della Nutrizione – ASL Castel di Sangro – prot. n. 0205129/2018 del 22/10/2018, 
acquisito al protocollo comunale al n. 14807/2018 il successivo 22/10/2018, alle condizioni tutte 
contenute nella precedente nota prot. n. 4128/C del 15/10/2018; 
RITENUTO provvedere anche per l’anno scolastico 2018/2019 e stabilire:  
• di attivare – con decorrenza dal 5 novembre 2018 e fino a sabato 15 giugno 2019 (con 

possibilità di prolungamento del servizio a sabato 29 giugno 2019) - il servizio di mensa 
scolastica presso la Scuola Primaria (ex Scuola Elementare Statale) di Castel di Sangro; 

• di confermare per il corrente anno scolastico il menù per refezione scolastica già adottato lo 
scorso anno e trasmesso dall’Azienda U.S.L n. 1 di AVEZZANO/SULMONA/L’AQUILA  - 
Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione – CASTEL DI SANGRO – (nota prot. 
0115201/16 del 20/06/2016, in atti al prot. 8521 del 21/06/2016); 

RICHIAMATA , la deliberazione di Giunta Comunale n. 192 del 31 ottobre 2018, esecutiva, con la 
quale, nel dare atto: 

- che nell’organico di questo Comune mancano le figure professionali per la gestione diretta 
dei servizi in questione e pertanto occorre affidare gli stessi in appalto a ditte esterne, come 
per gli anni scorsi; 

- che nelle more della definizione di nuove modalità organizzative e gestionali del riferito 
servizio, nonché del perfezionamento delle prescritte procedure di evidenza pubblica, si 
ritiene urgente e necessario per la scuola dell’Infanzia di Castel di Sangro disporre 
l’affidamento diretto temporaneo (rinnovo) in favore della soc. Coop. “Vivenda S.p.A.” di 
Roma, già affidataria del servizio, e pertanto se ne confermano le condizioni e modalità di 
espletamento e fruizione; 

RICHIAMATA la nota del 9/10/2017, in atti al prot. 14047 in pari data, la società di catering 
“Vivenda S.p.A”, con sede a Roma, in Via Francesco Antolisei n. 25, con centro di cottura 
autorizzato in Castel di Sangro, che pratica le seguenti condizioni economiche: € 5,85, oltre IVA 
4% a pasto;  
RILEVATO che la ditta precitata è in possesso dei prescritti requisiti nonché della necessaria 
capacità tecnico-organizzativa per l’espletamento del servizio in questione, relativamente all’anno 
scolastico 2018/2019;  



CONSIDERATO l’ammontare complessivo del costo del servizio, così rideterminato: € 16.031,34 
IVA compresa , distinto come appresso, che consente l’affidamento diretto a termini delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: 
– “tempo pieno” , con 5 rientri (dal lunedì al venerdì), per n. 16 alunni  + n. 1 docente e n. 1 

collaboratore: 
–  Novembre / Dicembre 2018: 

• 28 gg. x 16 pasti/giorno (Tot. 450) x € 5,85 + iva 4%. = € 2.738,00; 
– 8 Gennaio/7 Giugno 2019: 

• 105 gg. x 16 pasti giornalieri(Tot. 1.680) x € 5,85 + iva 4% = € 10.221,12; 
RITENUTO provvedere in merito e, per le motivazioni anzidette, affidare la conduzione del servizio 
di mensa per gli alunni della Scuola Primaria  (ex Scuola Elementare Statale) di Castel di Sangro, 
impegnati nel “Tempo pieno”, per il corrente anno scolastico 2018/2019, per il periodo novembre 
2018 e fino a Venerdì 7 giugno 2019, alla ditta “Vivenda S.p.A”, con sede a Roma, in Via 
Francesco Antolisei n. 25, nei termini e condizioni di cui all’indagine di mercato di cui alla nota prot. 
n. 14047 del 9/10/2017; 
VISTE le disposizioni contenute le decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTE le disposizioni del vigente T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare, per le motivazioni tutte riportate in premessa, alla ditta “Vivenda S.p.A”, con sede a 

Roma, in Via Francesco Antolisei n. 25, la conduzione del servizio di mensa per gli alunni della 
Scuola Primaria (ex Scuola Elementare Statale) di Castel di Sangro, impegnati nel “Tempo 
pieno”, per il corrente anno scolastico 2018/2019, per il periodo novembre 2018 e fino a 
Venerdì 7 giugno 2019 (giorno di chiusura delle lezioni), per un costo unitario a pasto 
somministrato di € 5,85, oltre IVA 4%;  

2. Il servizio, secondo i termini e le condizioni pattuite, dovrà prevedere la  fornitura del pasto 
giornaliero, secondo il menù citato in premessa, per gli alunni e  il personale avente diritto  
(docenti e collaboratori addetti alla sorveglianza, indicati come appresso), ferma restando la 
possibilità da parte del Comune di interrompere, a suo insindacabile giudizio, il servizio di 
mensa senza che il gestore possa accampare diritto alcuno e/o attivare rivalse di sorta: 
– “tempo pieno” , con 5 rientri (dal lunedì al venerdì), per n. 14 alunni + n. 1 docenti e n. 1 

collaboratore: 
3. La spesa di cui sopra farà carico:  

– per  € 2.738,00, sui fondi del bilancio 2018, gestione competenza, Cap. 10590/4, “Tempo 
pieno presso la Scuola Elementare: spese per il servizio di mensa scolastica”; 

– per  € 10.221,12, sui fondi dell’ apposito Capitolo (10590/4) del  bilancio 2019; 
4. Di stabilire che l’impegno di spesa per l’anno 2019 (€ 10.221,12), potrà essere rideterminato in 

ragione delle disponibilità di bilancio definitivamente stanziate per lo stesso esercizio; 
5. Di dare atto che è attribuito il CIG: ZB920EBABF.  
 
   

Il Responsabile del Settore 
(Avv. Davide D’Aloisio) 

 



Castel di Sangro, lì 09/05/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 09/05/2019


